ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Омск 23 января 2020 года

Судья Куйбышевского районного суда города Омска Катанаев Г.И., с участием государственного обвинителя помощника прокурора ЦАО города Омска ФИО1, подсудимого ФИО2, адвоката Кириченко В.П., при секретаре судебного заседания Хажиевой Ш.Ш., в открытом судебном заседании рассмотрел уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого.

Обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч-2 УК РФ.

Рассмотрев материалы предварительного и судебного следствия, суд -

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В начале октября 2019 года, ФИО2 путем сбора дикорастущей конопли на участке местности, расположенном на расстоянии 450 метров от въезда в СНТ «Сатурн» по Сыропятскому тракту в городе Омске, незаконно приобрел наркотическое средство марихуану в крупном размере, массой 318 граммов, которое незаконно стал хранить на участке 65, аллеи 4 в СНТ «Родник» по Сыропятскому тракту в городе Омске, с целью личного употребления, не имея цели сбыта. 

14.10.2019 года не позднее 16 часов 25 минут, ФИО2 путем сбора дикорастущей конопли на участке местности, расположенном на расстоянии 450 метров от въезда в СНТ «Сатурн» по Сыропятскому тракту в городе Омске, незаконно приобрел наркотическое средство марихуану в крупном размере, массой 493 грамма, которое незаконно стал хранить при себе, с целью личного употребления, не имея цели сбыта. 

14.10.2019 года около 16 часов 25 минут у участка 96, аллеи 5 в СНТ «Родник» по Сыропятскому тракту в городе Омске ФИО2 был задержан сотрудниками УНК УМВД РФ по Омской области при проведении ОРМ.

14.10.2019 года в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 57 минут, у ФИО2 у участка 96 аллеи 5 в СНТ «Родник» по Сыропятскому тракту в городе Омске сотрудники УФСНК РФ по Омской области обнаружили и изъяли наркотическое средство марихуана в крупном размере массой 493 грамма, а также наркотическое средство марихуана в крупном размере массой 318 граммов, незаконно приобретенное и незаконное хранимое ФИО2 в сарае участка 65 аллеи 4 в СНТ «Родник» по Сыропятскому тракту в городе Омске.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО2 вину в предъявленном обвинении по ст. 228 ч-2 УК РФ признал в полном объеме показав суду, в начале октября 2019 года, он путем сбора дикорастущей конопли недалеко от въезда в СНТ «Сатурн» в Омске, нарвал листья дикорастущей конопли, которые стал хранить в сарае участка 65 СНТ «Родник», с целью личного употребления, не имея цели сбыта. 14.10.2019 года в дневное время, вновь путем сбора дикорастущей конопли недалеко от въезда в СНТ «Сатурн», нарвал листья дикорастущей конопли, которые стал хранить при себе, с целью личного употребления, не имея цели сбыта. После этого был задержан сотрудниками УФСНК РФ по Омской области. В ходе его личного досмотра, а также из сарая участка 96 аллеи 5 СНТ «Родник», сотрудники полиции у него обнаружили и изъяли марихуану, которую он приобрел и хранил для личного употребления, не имея цели сбыта. В содеянном раскаивается. 

Кроме полного признания своей вины самим подсудимым, вина ФИО2 подтверждается нижеследующими доказательствами:

Свидетель Свидетель №1 суду показал, ему как сотруднику ОУР УНК УМВД РФ по Омской области 14.10.2019 года поступила оперативная информация о том, что ФИО2 намеревается изготовить партию наркотического средства марихуана, при этом последний ранее уже изготовил таковую партию наркотического средства и ее хранит в сарае дачного участка. Согласно письменного разрешения руководителя УНК УМВД РФ по Омской области 14.10.2019 года был осуществлен выезд оперативной группы в район СНТ «Родник» по Сыропятскому тракту в городе Омске, по месту проживания ФИО2 участок 65, аллея 4, с целью проведения в отношении ФИО2 ОРМ «наблюдение» и «обследование помещений», с последующим задержанием ФИО2 В ходе наблюдения с 15 часов установили, что 14.10.2019 года около 15 часов 50 минут из дачного 

<

адрес>, аллеи 4, СНТ «Родник» по Сыропятскому тракту в Омске вышел ФИО4 и направился в сторону СНТ «Сатурн», где был потерян из зоны видимости. 14.10.2019 года около 16 часов 20 минут, ФИО2 неся полимерный пакет, вновь появился в зоне наблюдения. Предполагая, что ФИО4 имеет при себе наркотическое средство, решили последнего задержать. Задержание произвел он, совместно Свидетель №3 и Свидетель №2 14.10.2019 года около 16 часов 25 минут у участка 96, аллеи 5 СНТ «Родник». После чего в присутствии понятых был произведен личный досмотр в ходе которого ФИО2 был задан вопрос о наличии предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. ФИО4 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство марихуана для личного употребления. После этого из рук ФИО2 был изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения и упакован в пакет 1, который был скреплен печатью и подписями. Кроме этого ФИО2 пояснил, что по месту жительства хранит наркотическое средство марихуана. После этого ОУР Свидетель №3 на участке 65, аллеи 4, в СНТ «Родник» по Сыропятскому тракту в Омске, по месту жительства ФИО2 провел обследование сарая. В ходе досмотра при понятых в сарае участка 65 СНТ «Родник» было обнаружено вещество растительного происхождения, которое упаковали, скрепив печатью и подписями. 

Свидетель ФИО5 показал, что 14.10.2019 года при нем и втором понятом у задержанного ФИО4 сотрудники полиции в СНТ «Родник» изъяли пакет с растительным веществом. По изъятому ФИО2 пояснил, что это наркотическое средство марихуана, ее приобрел для личного употребления. Кроме этого ФИО4 заявил, что у него по месту жительства участок 65, аллея 4, СНТ «Родник» находится наркотическое средство марихуана, которое при нем и втором понятом в сарае вышеуказанного дачного участка было изъято сотрудниками полиции. Том-1, л.д. 57-59.

Согласно рапорта сотрудника УНК УМВД РФ по Омской области от 14.10.2019 года, в ходе ОРМ проведенного 14.10.2019 года у участка 96, аллеи 5 в СНТ «Родник» по Сыропятскому тракту в городе Омске, был задержан ФИО2 у которого в ходе личного досмотра обнаружили и изъяли наркотическое средство марихуана. Том-1. л.д.-9.

В ходе личного досмотра ФИО2 проведенного у участка 96 СНТ «Родник» по Сыропятскому тракту в городе Омске 14.10.2019 года сотрудники УНК УМВД РФ по Омской области в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 57 минут у последнего обнаружили и изъяли наркотическое средство марихуана. По изъятому ФИО4 пояснил, что изъятое у него вещество является марихуаной, ее хранил при себе для личного употребления. Том-1, л.т.-10.

Согласно справке об исследовании № от 14.10.2019 года, вещество массой 493 грамма, изъятое 14.10.2019 года у ФИО4, является наркотическим средством марихуана. Том-1, л.д. 11-16.

Согласно заключения эксперта № от 17.10.2019 года, вещество массой 492 грамма, изъятое 14.10.2019 года у ФИО4, является наркотическим средством марихуана. Том-1, л.д. 45-48.

В ходе обследования сарая на участке 65 СНТ «Родник» по Сыропятскому тракту в городе Омске сотрудники УФСНК РФ по Омской области обнаружили и изъяли наркотическое средство марихуана, незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО2 для личного употребления. Том-1, л.д. 11-12. 

Согласно справке об исследовании № от 14.10.2019 года, вещество массой 318 грамм, изъятое 14.10.2019 года у ФИО4 на участке 65 СНТ «Родник» в Омске, является наркотическим средством марихуана. Том-1, л.д. 29-30.

Согласно заключения эксперта № от 17.10.2019 года, вещество массой 316 грамм, изъятое 14.10.2019 года у ФИО4 на участке 65 СНТ «Родник» в Омске, является наркотическим средством марихуана. Том-1, л.д. 52-55.

В ходе выхода на место происшествия от 13.12.2019 года, ФИО2 на участке местности недалеко от входа в СНТ «Родник» по Сыропятскому тракту в городе Омске показал и рассказал как он для личного употребления незаконно срывал листья дикорастущей конопли в начале октября 2019 года и 14.10.2019 года. Том-1, л.д. 175-182. 

Совокупность собранных по уголовному делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО2, который незаконно дважды приобрел в крупном размере наркотическое средство героин, общей массой 811 граммов. В последствии в ходе ОРМ был задержан сотрудниками УНК УМВД РФ по Омской области. При личном досмотре, а также при осмотре из сарая участка 65 СНТ «Родник» в городе Омске у задержанного ФИО2 сотрудники УНК УМВД РФ по Омской области обнаружили и изъяли наркотическое средство героин в крупном размере, общей массой 811 граммов, незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО2 для личного употребления, без цели сбыта и в этой связи суд считает, что действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы ст. 228 ч-2 УК РФ незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

В вышеуказанном выводе суд исходит из показаний свидетелей и собранных доказательств в материалах уголовного дела.

Согласно показаний оперативного сотрудника Свидетель №1 в ходе ОРМ 14.10.2019 года был задержан ФИО2 у которого в ходе личного досмотра и осмотра сарая по месту жительства было обнаружено наркотическое средство марихуана. 

Обстоятельства задержания, досмотра задержанного ФИО2, с изъятием у последнего наркотического средства марихуана, в судебном заседании было подтверждено оглашенными показаниями понятого ФИО5

Вышеуказанное нашло свое полное подтверждение в материалах уголовного дела.

Согласно рапорта сотрудника УНК УМВД РФ по Омской области, в ходе ОРМ был задержан ФИО2 у которого в ходе личного досмотра и досмотра сарая по месту жительства обнаружили и изъяли наркотическое средство марихуана, масса изъятого наркотического средства была подтверждена справкой и заключением эксперта. 

О вышеуказанном в судебном заседании дал показания и сам подсудимый ФИО2, что он с целью личного употребления приобрел наркотическое средство марихуана, которое после задержания 14.10.2019 года было изъято в том числе и по его месту жительства. 

ФИО2 на учете в БУЗОО «Клиническая психиатрическая клиника», БУЗОО «ОНД» не состоит, участковым инспектором и по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, в соответствии со ст. 61 ч-1 п.п. «И» УК РФ является, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, нет. 

При назначении вида и размера наказания ранее не судимому подсудимому ФИО2, суд учитывает степень общественной опасности содеянного, полное признание вины, заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, содействие следствию, активное способствование расследованию преступления, занятие общественно полезным трудом, молодой возраст, текущие заболевания в том числе и членов его семьи.

Исходя из изложенного, обстоятельств содеянного, личности ранее судимого ФИО2, суд в целях исправления и перевоспитания подсудимого, влияния назначения наказания на условия жизни его семьи, считает необходимым назначить наказание связанное с лишением свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условное осуждение с наложением дополнительных обязанностей, не находя оснований для изменения категории преступления, применения ст. 64 УК РФ назначение более мягкого наказания чем предусмотренного за данное преступление. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307 УПК РФ, суд-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч-2 УК РФ назначив наказание 3 года лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенную меру наказания считать условной с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО2 дополнительные обязанности :

- по вступлении приговора в законную силу встать на учет в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного органа и являться на регистрационные отметки в установленное этим органом дни 1 раз в месяц.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде отменить с момента вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство – наркотические средства с первоначальной упаковкой, уничтожить. Два ДВД диска, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд путем подачи жалобы через Куйбышевский районный суд города Омска в течении 10 суток с момента вручения копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе в течении 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья: Катанаев Г.И.